PROJETO DE LEI Nº ___/2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA

LOCALIZADA NO MIRANTE DO BAIRRO JABURU,

EM VITÓRIA/ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por iniciativa do Vereador

Anderson Goggi, no uso de suas atribuições legais e regimentais, SOLICITA o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada como Quadra Poliesportiva Reginaldo Eduardo Neto o espaço esportivo

localizado na praça localizada no Mirante do Bairro Jaburu, o final da Rua Maria Paixão Santos, em

Vitória.

Art. 2º A nova denominação deverá constar em placas indicativas no local, a serem providenciadas pelo

Poder Executivo Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Reginaldo Eduardo Neto nasceu em 17 de julho de 1956, no município de Mantena, Estado de Minas

Gerais. Em busca de melhores oportunidades e qualidade de vida, mudou-se para Vitória, no Espírito Santo,

onde estabeleceu raízes no Morro do Jaburu, no bairro Gurigica. Foi nesse território que construiu sua

família, formou sua história e contribuiu ativamente para o desenvolvimento da comunidade local.

Casado com a senhora Cezira Fadini Neto, foi um marido dedicado e pai amoroso de cinco filhos:

Randerson, Rachel, Rafaela, Maria Martha e Ruana. Sempre prezou pelos valores do trabalho, da

honestidade, da fé e da solidariedade como pilares fundamentais para a formação familiar e para a

convivência em sociedade.

Reginaldo construiu uma trajetória profissional marcada pelo esforço, pela versatilidade e pelo

comprometimento. Atuou como motorista em empresas de grande relevância, como a Kibon, a Infraero, a

Firenze e também prestou serviços à Eletromil. Com o intuito de complementar a renda familiar, tornou-se

comerciante no próprio Morro do Jaburu, contribuindo para a economia local e se tornando uma figura muito

querida pelos moradores.

Homem de fé, Reginaldo era católico praticante e membro atuante da Comunidade Nossa Senhora

Aparecida, localizada no bairro Gurigica. Sua espiritualidade orientava suas ações e reforçava seu

compromisso com o próximo e com a construção de uma sociedade mais justa e fraterna.

Seu espírito solidário sempre se destacou. Reginaldo era conhecido por sua generosidade e pelo cuidado

com os vizinhos e amigos da comunidade, especialmente por suas frequentes doações de alimentos —

como o tradicional macarrão — a famílias em situação de vulnerabilidade. Participou ativamente de

causas sociais e comunitárias, tendo papel fundamental no abaixo-assinado que resultou na inclusão da

linha do sistema Transcol na Avenida Leitão da Silva — uma conquista significativa para a mobilidade

urbana da região.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Reginaldo Eduardo Neto faleceu em 27 de abril de 2025, aos 68 anos, deixando um legado de humildade,

trabalho, fé e dedicação ao próximo. Sua memória permanece viva nas ruas do bairro que ajudou a

construir com tanto carinho e empenho.

Diante de sua trajetória exemplar e dos relevantes serviços prestados à comunidade do bairro Gurigica e

ao município de Vitória, propõe-se a presente homenagem como forma de preservar e valorizar sua

memória, dando à quadra poliesportiva do Bairro Jaburu o nome de Reginaldo Eduardo Neto, em

reconhecimento a tudo que representou para sua comunidade e para a cidade.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 30 de maio de 2025.

Atenciosamente.

ANDERSON GOGGI

VEREADOR – PP

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003400390032003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Goggi em 30/05/2025 12:27

Checksum: ADDC43F087128A3AC1B93A6FD24C5D844FE4E7DD73392BBE94A8AF330125BD4C

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.